Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 15   154 Operibus S. Bernardi a Tiele iam indicatis inserta sunt fol. 70a—70b qui sequuntur tres sermones: Fol. 70a—72a: Sermo de Nativitate Domini. — Exstat inter S. Bernardi opera spuria in S. Bernardi opera omnia, ed. Lugduni, Jo. Cleyn, 1515, t. II. fol. 128a1— b2. Fol. 72a—74b: petrus damianus. Sermo de annunciatione B. M. V. (Migne, P.L. 144. 557; 184. 832). Fol. 74b—76b: Sermo de S. Stephano. — Exstat inter opera S. Bernardi spuria in ed. Lugdun. 1515, fol. 130b2—131bl; cf. supra. In codicis initio legitur: „Sti Johannis.”   158 Eiusdem [S. Bernardi] Liber de XXII sententiis, fol. 33a—65b. Fol. 33a—6lb descriptae sunt Meditationes quae sub Bernardi, alibi vero sub Bonaventurae circumferuntur nomine. Videntur tamen neutrius, saltem in redactione nostra. Inc.: Dominus noster Jesus Christus in die palmarum (cf. Little, p. 80). Habet libellus paragraphos 21 (non 22), quarum §§6—13 verbotenus exscriptae sunt ex opusculo pseudo-bernardi Meditatio in Pasionem et Resurrectionem Domini, cap. l—8 (Migne, P.L. 184. 741). Alios

paragraphos (§ l—5 et 14—21) inter Bernardi opera invenire non potuimus. — Libello in codice adiuncta est Epistola ad Odonem mox describenda, eaque a manu saeculi XV notatur ,,§ XXII.” Inde error apud Tiele: „Liber de XXII sententiis.” Fol. 6lb—65b: Epistola [s. bernardi] ad Odonem Canonicum (Migne, P.L. 182. 211). S. Methodius,   De   principio   saeculi   et   interregnis   gentium   et fine saeculorum , fol.  l lab— l lob. Est initium libelli quod typis expressum exstat sub titulo : Revelationes B. Methodii, ed. per Seb. Brant, Basileae, M. Furtor, 1516, et saepe alibi. Longe maior libelli pars in codice deest. Expositio   in   Cantica   canticorum,   secundum   S.   Bernardum,   fol. 135-196. Est haymonis halberstadensis (Migne, P.L. 117. 295—358).   159 Fol. 69—79b : „Septem epistole edite [a B. Bernardo] . . . . ad fratres ordinis nostri [i. e. Ordinis Carthusiensium], cet.” Hae epistolae typis expressae exstant apud Mabillon, Opp. omn. S. Bernardi t. I, nn. 11, 12, 153, 154, 155, 250, 270. In fine (fol. 79b): „Expliciunt septem epistole edite a beato bernardo ad fratres ordinis nostri partim, specialiter prime quinque. Relique duo ad

papam pro fratribus ordinis Que hic sunt insimul collecte et conscripte ut ex eisdem considerari possit in quanta reverencia iste sanctus pater ordinem nostrum habuit pro quo sic zelatus est unde merito est dolendum de negligencia moderni temporis ut dicunt statuta.  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 16   Nam si adhuc in fervore primo staremus utique haberemur in reverencia qui propter nostram negligenciam habere [despectum?] etc.” Verbum uncis inclusum olim abrasum fuit. Fol. 80b—91a: Contemplationes b. bernardi de Passione Domini. Non sunt Bernardi; vulgatae vero exstant inter Opera S. Bedae (Migne, P.L. 94. 561). Inc.: Sepcies in die laudem dixi tibi. Rogasti me. Idem libellus invenitur in codd. 161 et 387. Est libellus asceticus, valde diversus ab altero theologico, qui incipit: Sepcies in dit; laudem dixi tibi. Quamvis deus semper, quique exaratus exstat in codd. 133, 174, 357 et 373; cf. notam ad cod. 133 fol. 118a—125a. In nostro codice 159 fol. 80b ad calcem haec de auctore minio adnotantur: „Sequens tractatus attribuitur beato bernardo licet multum discrepet a stilo eius consueto forte tamen quia propter simplicitatem illius cui scripserit vel ad maiorem devocionem excitandum stilum variaverit.” Fol. 91a—95a: Planctus beati bernardi de Passione domini. Inc.: Adoramus te Criste Jhesu preciosum nostre redempcionis precium

hostia pacifica.   161 S.  Bernardus,   Opuscula  quaedam  (genuina   et   spuria), fol.  l — 145a. Codici insunt qui sequuntur libelli: Fol. la—59b: s. bonaventura, Vitis mystica, ed. in S. Hon. opp. omn., VIII (Quaracchi, 1898), p. 159 ss. Codex noster hunc ordinem habet: cap. l—23; addi- tamentum V; cap. 24; additam. VI. Fol.  59b—67b:  Pseudo-bernardus,   Lib.  de amore dei (Migne, P.L. 184. 583). Fol. 69a—76a: guillelmus a s. theodorico, Trad. de contemplando deo (Migne, P.L. 184. 367). Fol.  76a—80a:  egbertus  schonaugiensis,  Soliloquium (Migne, P.L. 195. 105). Fol. 80a—84b: Hymni qui apud Chevalier, R.H., notantur 9541—2, 19416 et 18056. Ad 18056 (Planctus b. bernardi de Passione Domini) in codice fol. 81b ad calcem scribitur: „Istum planctum beati bernardi eciam habemus alibi molius et correccius qnia hic sunt plura inserta que non sunt de essencia planctus bernardi unde eciam non est tutum ex isto transcribere.” — Ad incisum vero O triumphale lignum crucis in margine notatur: „Istud non est de essencia planctus bernardi licet aliquis forte ex devocione inseruit, sicut et cetera.” Fol.   84b—85b:   Tractatus

b. bernardi de beneficiis dei ad Gherardum fratrem suum.    Inc.:  Dilectionem  tuam  attencius deprecor.    Exstat idem tractatus in cod. 387, fol. 131a—b.    Inter opuscula B. Bernardi typis excusa hic libellus non invenitur. Fol. 85b—92a: Stimulus amoris. Editus saepius fuit inter opera tam anselmi tam bernardi (Migne, P.L. 158. 748 et 184. 955). Fol. 92a—98a: Contemplationes eiusdem [b. bernardi] de Passione Domini. Inc. Sepcies in die. Cf. notam ad cod. 159 fol. 81a—91a. Fol. 98a—99b: arnulfus de boëriis, Speculum monachorum (Migne, P.L. 184.1175). Fol. 99b—101b: Liber de honestate vitae. Inter opera b. bernardi (Migne, P.L. 184. 1167). Fol. 101b—116b: Meditationes. Inc.: Multi multa sciunt. Cf. notata ad cod. 59, fol. 142a—156b. Fol. 116b—134b: Liber de conscientia. Inter opera b. bernardi (Migne, P.L. 184. 507).  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 17   Fol.   135a—145a:   B. Bernardus. Epistola apologetica (Migne, P.L. 182. 898). Fol.  147—181: henricus de coesfelt, O. Carth., († 1410),   Tractat.us de tribus votis monasticis.   162 S. Bernardus, Opuscula quaedam. Insunt codici: Fol. l — 58a: Bernardi epistola ad Fratres de Monte Dei, ordinis Carhusiensis Non est Bernardi, sed vel guigonis Carthusiensis, vel guilelmi a s. theodorico. Idem libellus exstat in codd. 184, 361 et 375. In fine (fol. 58a) atramento pallido legitur: „per manus ade de scoerl exepto primo latere [alia manus addidit] monachi professi huius domus.'' Revera folium primum rectum huius libelli alia manu exaratum est ac reliqua pars. Fol. 60a—96a: b. bernardus , De consideratione ll. V. Fol. 96b: Excerpta ex dictis SS. Patrum. Fol. 97a: Manu saec. XV ineuntis exaratum est: Interpretatio nominis ihesu Jocunditas merencium              Vroelichiet (!) der bedroefder Eternitas vivencium Eewicheit der levender ihesus Saturitas esuriencium                Satheit der hongherigher          ihesus Utilitas egencium     Nutzicheit der

dorstighen Sanitas languencium Ghesontheit der siecten Interpretatio nominis marie. Miseratrix miserorum               Ontfermerinne der armen Auxiliatrix desolatorum            Helperinne der ellendighen Maria       Repaiatrix                confractorum           Wedermakerinne der gebrokenre Imperatrix               angelorum                Ghebiederinne der enghelen Advocatrix peccatorum            Voorsprekerinne der sondaren Sequuntur duodecim fidei articuli, distributi per XII apostolorum nomina. Fol. 97b—113a: Epistola B. Bernardi ad sacerdotem. Inter opp. B. Bernardi: Migne, P.L. 184. 772. Amanuensis initio tractatus hanc apposuit notulam: „Sequens opusculum sive epistola intitulatur sic secundum aliquos Incipiunt gemme crucifixi beati bernardi abbatis. Et est liber multum utilis pro sacerdotibus.” Ad calcem libelli (fol. 113a): „huic libro repperi quedam addita in alio quodam exemplari.” Codex tamen desinit ut in editis.   164 S. Bonaventura, Parvum bonum vel Regimen conscientiae quod vocatur Fons vitae (vel Centiloquium), fol. l—24a. Verus huius libelli titulus est De triplici via seu Incendium amoris. Typis vulgatum exstat in S.

Bonav. opp. omn., VIII (Quaracchi 1898), p. l—18.  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 18   Expositio super Pater noster, fol. 24b—29. Est opusculum dubium S. Bonaventurae, ed. in Opp. omn., ed. cit., VII, p. 652—5. Speculum prelatorum, (auctore Jacobo de Gruytrode s. de Clusa?) fol. 30-54. Speculum subditorum, (auctore Jacobo de Gruytrode s. de Clusa?) fol. 55—108. Utrumque speculum est jacobi de gruytrode, O. Carth., † 1475, (qui non est idem ac Jacobus de Clusa) et pluries oditum est sub falso nomine Dionysii Carthusiani, e. c. Nurembergae apud Petr. Wagner 1495. C f. notanda ad cod. 236. Dialogus de creatione mundi et eius redemtione, fol. 109 —138. Inc.: Sepius rogalus a condiscipulis. Verus libelli titulus est Elucidarius. Cf.. A. Sanderus, Bibliotheca belgica manuscripta (Insulis 1644), I, p. 115 n. 22. Little, p. 220, qui libellum Elucidarium fidei nominat, eundem tribuit guilelmo coventry. Quomodo hic libellus aliquando adindicatus fuit S. Bonaventurae vide in nota ad codicem 111 fol. 102—110a.   165 (S. Bonaventura),   Pharetra,   sive excerpta ex auctoribus ecclesiasticis et profanis, ord. alphabet. argumentorum. Non

est Bonaventurae, sed alterius anctoris Saec. XIII, cf. S. Bonav. opp. onm., ed. cit., VIII, p. CXV n. 11.   166 Speculum monachorum (adscriptum S. Bernardo), fol. 31a—39a. Non est S. Bernardi, sed est fragmentum ex davide ab augusta (Lib. I, cap. 1—26). Anselmus episc. (Cantuariensis), Stimulus amoris divini, fol. 39a—45a. Cf. supra ad cod. 161  fol. 85b—92a. Speculum peccatorum (adscriptum Gregorio I), fol.  140b—146a. Typis invenitur expressum inter opera spuria S. Angustini (Migne, P.L. 40. 983). Apud Little hoc opusculum his adscribitur richardo rolle be hampole; vide ibidem initium: Quoniam carissime, dum in huius via vitae et aliud: Quoniam in huius vitae via (pp. 201 et 204). De praefato Bichardo Bolle cf. Dictionary of national biography, XLIX, 164—6. Tegumento   tam   anteriori   quam   posteriori   agglutinata   fuerunt   duo instrumenta: 1.    Arnoldus de Loec, clericus Traiectensis, procuratores constituit Theodoricum Poelman et Henricum Inghenoech(?), perpetuos vicarios in ecclesia S.   Walburgis   Arnhemensis,   ac  Johannem  Rebel  et Wilhelmum   Thonys laicos,  ad  prosequendum beneficium in ecclesia S.

Walburgis Arnhemensis, quod ei  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 19   a   Martino   V  papa  reservatum fuit.    Datum  1420  Novemb. 20. (Orig., margine a sinistra parte paululum rescisso). 2. Sententia officialis Curiae Traiectensis „sede Traiectensi vacante,” subdelegati a Ghiselberto de Lochorst, qui per generalem synodum Basiliensem „ad sedem specialiter” deputatus est ex inserta bulla dd. 143[3] Kal. Octob. — S. d.; circa finem anni 1433: in instrumento enim legitur „bone memorie dominum Swederum protunc episcopum Traiectensem”, et inter personas saeculares, ad quorum notitiam hoc instrumentum profertur, enumeratur Walramus de Moirse. (Orig., bina fragmenta, margine a dextra parte et fine rescissis).   167 Codex est apographum codicis 126 fol. 92b—217b, quod abunde describitur et probatur apud B. Kruitwagen, p. 332—i, in opere laudato ap. cod. 126. Fol. 108b legitur subscriptio: „Explicit feliciter per fratrem wermbold ao 1510 XXV marcii.” E collatione cum aliis codicibus a fr. Wermboklo „a Leydis'' cogno- nime exaratis (codd. 131, 180, 187, 198, 199, 335, 733) liquet, Ir. Petruin exarasse fol. l—70,

fr. Wermboldum vero fol. 77—192.   169 Diaeta salutis et quaedam minora, S. Bonaventurae adscripta. Fol. la—145a: Diacta salutis non est Bonaventurae. sed certo est guillelmi de lanitia, O. F. M., ut etiam expresse dicit cod. 108 fol. la. Cf. S. Bonaventurae opp. (ed. cit.), VIII, p. CXI, n. 8. Fol. 146b—160b: Breves Sermones bonaventurae. Non sunt nisi themata pro sermonibus, addita ad calcem libri Diaeta salutis (cf. cod. 108, fol. 87b—103a). Fol. 178a—179a: Devota contemplatio seu meditatio edita a beato bonaventura de nativitate domini nostri ihesu cristi. Est ex pseudo-Bonaventurae libello Medi- tationes vitae Christi, cap. VII. Fol. 179a—183b: Tractatus de resurrectione a peccato ad gratiam admodum utilis e.c dictis sancti bonaventure excerptus. Libellus non est ipsius Bonaventurae, sed uti codex recte dicit „ex dictis Sancti Bonaventurae.” Cf. de hoc codice S. Bonav. opp. omn., VIII, p. CXIII, n. 6.   170 Profectus religiosorum (adscriptum S. Bonaventurae), fol. l—92. Est  davidis ab augusta,   I.   II   et  III. Fol. 29a—30a interpositum est initium (prologus et art. l partim) opusculi dionysii carthusiani, De votis et professione

religiosorum seu De professione monastica. Fol. 28a: „Explicit liber primus (sic) profectuum religiosorum anno domini milloccccolxxvto in profesto io[hannis] ante portam latinam infra primam et 2am. Per fratrem iohannem mersen novicium oretur pro eo etc.”; et fol. 92b: „Scriptum per fratrem iohannem rnersen tunc temporis ibidem novicium Anno domini MoCCCColxxvto In festo valentini infra 2am et terciam oretur propter deum pro eo etc.”  

Catalogus codicum manu scriptorum Bibliothecae Universitatis Rheno-Trajectinae 20   Lamentatio (peccatoris), fol. 249b—250b. Inc.: Quis dabit capiti meo.... Conversi sunt dies festi mei. Idem libellus habetur in codd. 228 et 229. Est forsitan Johannis Hagen (de Indagine) O. Carth., De planctu solitarii. Cf. Jo. Trithemius, De scriptoribus ecclesiasticis (ed. Colon. 1546), p. 339.   171 Descriptioni a Tiele datae haec substituatur: David   ab   Augusta,   lib.   I,   pars   I   (=   c.   1—26),   lib.   II   et III. Fol. 9a—10 inserta est: Admonicio regularis disciplinae. Inc.: Ad hoc studeat quisque bonus religiosita.   172 Speculum    B.    Virginis    Mariae   (adscriptum   S.   Bonaventurae). Non est S. Bonaventurae, sed conradi de saxonia (Holzinger), O. F. M. Nuper editum est a Patribus Collegii S. Bonaventurae, Quaracchi 1904.   173 Meditationes do vita J. Christi (adscriptae S. Bonaventurae), fol. l—40 Non sunt Bonaventurae, scd verosimiliter johannis a caulibus, O. F. M. Cf. S. Bonaventurae opp. omn., VIII, p. CXII, n. 14 et X, p. 25 n. 41. Lamentatio   glor.   Virginis   Mariae   iuxta   crucem,   a  B. Augustino edita vel sec   quosdam a B. Bernardo,

fol. 41—43 Typis excusus exstat hic tractatulus inter Opera S. Beniardi, ed. Lugduni, Jo. Cleyn, 1515, t, I. fol. 190al—191b1. Meditatio super Salutationem Angelicam , fol. 44—45a. Fuit aliquando edita tamquam opusculum S. Bonaventurae; non est tamen eius. Cf. Ratio novae collectionis operum omnium S. Bonaventurae (ed. Fidelis a Fauna O. F. M.) Taurini 1874, p. 40, n. 18. S.   Basilius,   Tract.   de  recommendatione vitae solitariae, fol. 87—89. Non est S. Basilii, sed est fragmentum (cap. XIX) ex petri damiani libro qui dicitur Dominus vobiscum (Migne, P.L. 145. 246—51). Cf. notata ad. cod. 112, fol. 101—103. Speculum, adscriptum S. Bernardo, fol. 89a—b. Est arnulfi de boeriis  (Migne,   P.L.   184.   1175). Tractatus de arte bene moriendi, fol. 114—121. Tiele p. 413 (Addenda et corrigenda) libellum falso adiudicat johanni gersoni, Cf. adnotationem ad cod, 58 fol, 24—50.